50RS0005-01-2025-001691-57

дело № 1-184/2025г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Дмитров 13 марта 2025 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя Дмитровского городского прокурора ФИО6,

подсудимой ФИО1, 

защитника ФИО7, представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним общим образованием, замужней, лишенной родительских прав в отношении детей ДД.ММ.ГГГГ гг.рождения, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б»; 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила:

- незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах:

(1) ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 00 мин., находясь на участке местности с координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес>, на земле обнаружила свёрток из полимерного материала с веществом внутри, массой не менее 1,29г., содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В указанное время, в указанном месте ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, подняла сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой не менее 1,29г. и направилась с указанным свёртком по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО1 употребила часть обнаруженного ею наркотического средства. 

После чего у ФИО1, находящейся по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГг. не позднее 12 час. 12 мин. возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, для чего ФИО1, используя бумагу и отрезки прозрачной липкой ленты из полимерного материала, разделила имеющееся в ее распоряжении вещество на 9 частей, упаковав каждую в сверток из бумаги, заклеенный отрезком прозрачной липкой ленты из полимерного материала, массами: 0,26г., 0,15г., 0,13г., 0,11г., 0,11г., 0,16г., 0,13г., 0,14г., 0,10г., а всего общей массой 1,29г., которые поместила в ёмкость из полимерного материала и стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. не позднее 12 час. 12 мин., более точное время следствием не установлено, имея в своём распоряжении сверток из бумаги, заклеенный отрезком прозрачной липкой ленты из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,26г., действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, договорилась о незаконном сбыте ФИО2 указанного наркотического средства за денежное вознаграждение в размере 1000 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с примерно в 16 час. 00 мин. по 17 час. 04 мин., более точное время следствием не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно- опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на участке местности с координатами 56.286271, 37.489944, расположенном вблизи подъезда 

<

адрес>, незаконно сбыла ФИО2, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, вещество массой 0,26г., в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в сверток из бумаги, заклеенный отрезком прозрачной липкой ленты из полимерного материала, получив от последнего денежные средства в общей сумме 1000 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 10 мин. по 17 час. 25 мин. ФИО2, находясь вблизи 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из бумаги, заклеенный отрезком прозрачной липкой ленты из полимерного материала, с веществом массой 0,26г., который согласно заключения эксперта № от 06.11.2024г. содержит в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое ему незаконно сбыла ФИО1

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, составляющая 0,26г., соответствует значительному размеру.

(2) Она же ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 00 мин., находясь на участке местности с координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес>, на земле обнаружила свёрток из полимерного материала, с веществом внутри, массой не менее 1,29г., содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

В указанное время, в указанном месте ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, подняла сверток из полимерного материала с веществом внутри, массой не менее 1,29г. и направилась с указанным свёртком по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГг. употребила часть обнаруженного ею наркотического средства.

После чего у ФИО1, находящейся по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 час. 12 мин. возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части наркотического средств, для чего ФИО1, используя бумагу и отрезки прозрачной липкой ленты из полимерного материала, разделила имеющееся в ее распоряжении вещество на 9 частей, упаковав каждую в сверток из бумаги, заклеенный отрезком прозрачной липкой ленты из полимерного материала, массами: 0,26г., 0,15г., 0,13г., 0,11г., 0,11г., 0,16г., 0,13г., 0,14г., 0,10г., а всего общей массой 1,29г., которые поместила в ёмкость из полимерного материала и стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

После чего ФИО1 один сверток из бумаги, заклеенный отрезком прозрачной липкой ленты из полимерного материала, массой 0,26г., сбыла ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, а оставшиеся 8 свертков, находящиеся при ней, массами: 0,15г., 0,13г., 0,11г., 0,11г., 0,16г., 0,13г., 0,14г., 0,10г., а всего общей массой 1,03г., продолжила незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, ФИО1 довести до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 04 мин. ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 45 мин. по 18 час. 05 мин. при проведении сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, задержанной на участке местности с координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес>, в нижнем нательном белье- топе надетом на ней, обнаружена и изъята емкость из полимерного материала с крышкой, внутри которой находились 8 свертков из бумаги, каждый из которых заклеен отрезком прозрачной липкой ленты из полимерного материала с веществом внутри, массами: 0,15г., 0,13г., 0,11г., 0,11г., 0,16г., 0,13г., 0,14г., 0,10г., а всего общей массой 1,03г., которое согласно заключения эксперта № от 06.11.2024г. содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофеном, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, составляющая 1,03г., соответствует крупному размеру.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении указанных преступлений признала полностью, подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения преступлений, в содеянном раскаялась, просила о снисхождении, пояснив, что 08.10.2024г. она пошла гулять по лесу и увидела сверток, а когда его подняла, поняла что это наркотик. Придя домой, часть найденного вещества она употребила, а оставшуюся часть расфасовала, сделав 9 свертков, которые подготовила для продажи, чтобы заработать деньги. Потом ей позвонил ФИО2, ее знакомый, который употребляет наркотики, с просьбой о помощи. Они встретились 10.10.2024г. у 

<

адрес>, так как она сказала, что может ему продать. Он дал ей при встрече 1 000 руб., а она ему- сверток с наркотиком, и они разошлись, в это время к ней подошли сотрудники полиции, сообщили, что провели в отношении нее мероприятие «проверочная закупка», а в ходе личного досмотра при ней нашли капсулу со сверками с наркотическим средством, и деньги, и ее задержали. Эти свертки она хотела продать, о чем рассказала сотрудникам полиции при ее задержании. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО9 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу.10.10.2024г. он находился на рабочем месте, когда в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. обратился ФИО2 и сообщил, что у него есть знакомая по имени ФИО3 (как в последующем было установлено- ФИО1), которая занимается сбытом наркотического средства «соль». Также ФИО2 сообщил, что у него с ФИО1 имеется договорённость о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 00 мин. ФИО1 продаст ему наркотическое средство «соль» за 1000 руб. После чего ФИО2 добровольно изъявил желание принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» по изобличению преступной деятельности ФИО1, занимающейся незаконным сбытом наркотических средства, о чем собственноручно написал заявление. По данному факту им у руководства УМВД России по Дмитровскому г.о. было санкционировано проведение ОРМ «Проверочная закупка». 10.10.2024г. им совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. было начато проведение ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения преступной деятельности ФИО1, которая причастна к сбыту наркотического средства «соль» на территории Дмитровского г.о. 

<

адрес>. Данное мероприятие проводилось с участием понятых, в присутствии которых примерно в 15 час. 30 мин. им с участием о/у ОНК ФИО10 был произведен личный досмотр ФИО2, который выступал в качестве закупщика, о чем ранее написал заявление. В ходе досмотра запрещенных предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено и изъято не было. Затем ФИО2 в присутствии понятых были вручены денежные средства на сумму 1000 руб. одной купюрой. С указанной купюры была снята копия, номерные знаки были переписаны в соответствующий акт. Далее он совместно с другими сотрудниками ОНК, ФИО2 и двумя понятыми на автомобилях проследовали к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где они припарковали автомобили на неохраняемой стоянке. ФИО2 вышел из автомобиля и направился к вышеуказанному дому, где стал ждать ФИО1 Через некоторое время к ФИО2 подошла ФИО1, они поздоровались, после чего ФИО1 передала ФИО2 свёрток с веществом, а он в свою очередь передал ей денежные средства, после чего примерно в 17 час. 04 мин. они стали расходится в разные стороны, и в этот момент ими было принято решение о задержании ФИО1 После задержания ФИО1 той было сообщено, что в отношении нее было проведено ОРМ «Проверочная закупка», о чем было доложено в д/ч УМВД России по Дмитровскому г.о. Затем ФИО2, находясь вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых добровольно выдал свёрток с веществом, пояснив, что данный свёрток с наркотическим средством «соль» ему сбыла ФИО1 за 1000 руб. Свёрток с веществом внутри был должным образом упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее им с участием о/у ФИО10 в присутствии понятых был произведен осмотр ФИО2, в ходе которого запрещённых предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи. Через некоторое время на место задержания ФИО1 для проведения личного досмотра прибыла о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО11 и были подобраны понятые женского пола. Впоследствии от о/у ОНК ФИО11 ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты 8 свертков из бумаги, обёрнутые скотчем, с веществом внутри, внутри которых со слов ФИО1 находится наркотическое средство «соль», которое она хранила с целью последующего сбыта. Далее были обнаружены и изъяты денежные средства, а именно одна денежная купюра номиналом 1000 руб., которую ФИО1 получила от своего знакомого по имени ФИО4 за сбытое ему наркотическое средство «соль», а также мобильный телефон «Readmi», принадлежащий ФИО1 Все изъятое было упаковано надлежащим образом, по данному факту был составлен соответствующий акт. Позднее на место приехала следственно-оперативная группа. Впоследующем от о/у ОНК ФИО10 ему стало известно, что следователем в присутствии понятых и ФИО1 был проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного вблизи подъезда 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО1 пояснила, что на указанном участке местности она сбыла своему знакомому по имени ФИО4 свёрток из бумаги, оклеенный скотчем, с веществом внутри, за 1000 руб., а также ФИО1 пояснила, что на данном участке местности сотрудниками полиции был проведён её личный досмотр. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указала на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, и пояснила, что на данном участке местности она нашла большой сверток из полимерного материала с наркотическим средством «соль». По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его составления. По окончанию всех мероприятий ФИО1 была доставлена в УМВД России по Дмитровскому г.о. для дальнейших разбирательств (л.д. 71-74);

- показаниями свидетеля ФИО11 о том, что она состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. 10.10.2024г. она находилась на своём рабочем месте, и ей сообщили, что задержали ФИО1 и попросили приехать для ее досмотра. Она приехала, были понятые женского пола, и она проводила первичный досмотр. Она попросили ФИО1 все выдать, та ответила, что у нее ничего нет. 10.10.2024г. примерно в 17 час. 45 мин. был начат личный досмотр ФИО1 Понятым были разъяснены их права и обязанности как лицам, участвующим в личном досмотре в качестве понятых, а ФИО1 – ее права и обязанности как досматриваемому лицу. Также всем участвующим лицам была разъяснена статья 51 Конституции РФ, и далее в ходе личного досмотра в нижнем нательном белье-топе, надетом на ФИО1, были обнаружены и изъяты 8 свертков из бумаги, обёрнутые скотчем, с веществом внутри. На вопрос, что за вещество находится в указанных свертках, ФИО1 пояснила, что в них находится наркотическое средство «соль», которое она хранила с целью последующего сбыта. Далее при осмотре левого наружного кармана куртки, надетой на ФИО1, обнаружены денежные средства, а именно одна денежная купюра номиналом 1000 руб., серия и номер которой полностью совпала с отксерокопированной купюрой. На вопрос откуда у ФИО1 данные денежные средства, она пояснила, что данные денежные средства она получила от своего знакомого по имени ФИО4 за сбытое ему наркотическое средство «соль». Далее при осмотре правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят принадлежащий ей мобильный телефон «Readmi», в корпусе чёрного цвета. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. По данному факту был составлен, соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи, подтвердив правильность его составления;

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО12 о том, что 10.10.2024г. примерно в 17 час. 40 мин., более точное время она не помнит, она проходила вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где к ней подошёл молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил ее оказать содействие, а именно поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра задержанной женщины. Так как она была не занята, то согласилась. Она узнала, что ранее сотрудник полиции также обратился еще к одной девушке, которая также как и она, согласилась принять участие в проведении личного досмотра задержанной женщины в качестве понятой. После чего они совместно с сотрудником полиции проследовали на место задержания женщины, которая представилась как ФИО1, полных анкетных данных она уже не помнит. Далее сотрудник полиции представили ее и вторую приглашённую девушку, а также сообщили ФИО1, что будет произведён ее личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, ответственность, а также ход и порядок проведения личного досмотра. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать вещества, предметы, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежные средства, добытые преступным путём, если таковые при ней имеются. ФИО1 пояснила, что запрещённых к обороту веществ и предметов, у нее нет, выдавать ей нечего. Далее был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого в нижнем нательном белье-топе надетом на ФИО1, обнаружены и изъяты 8 свертков из бумаги, обёрнутые скотчем, с веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции что за вещество находится в указанных свертках, ФИО1 пояснила, что в них находится наркотическое средство «соль», которое она хранила с целью последующего сбыта. Далее при осмотре левого наружного кармана куртки, надетой на ФИО1, обнаружены денежные средства, а именно одна денежная купюра номиналом 1000 руб., серия и номер которой полностью совпала с отксерокопированной купюрой, предоставленной им. На вопрос сотрудника полиции откуда у ФИО1 данные денежные средства та пояснила, что данные денежные средства она получила от своего знакомого по имени ФИО4 за сбытое ему наркотическое средство «соль». Далее при осмотре правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят принадлежащий той мобильный телефон «Readmi», в корпусе чёрного цвета. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. По данному факту был составлен, соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи, подтвердив правильность его составления. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции. Следователем 10.10.2024г. в присутствии ее и второй понятой с участием ФИО1 был проведен осмотр мест происшествия - участка местности, расположенного вблизи подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотре места происшествия, в ходе которого ФИО1 пояснила, что на указанном участке местности она сбыла своему знакомому по имени ФИО4 свёрток из бумаги, оклеенный скотчем, с веществом внутри, за 1000 руб., также ФИО1 пояснила, что на данном участке местности сотрудниками полиции был проведён её личный досмотр. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указала на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, и пояснила, что на данном участке местности она нашла большой сверток из полимерного материала с наркотическим средством «соль». По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его составления (л.д. 84-87);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО13 о том, что 10.10.2024г. примерно в 15 час. 20 мин., более точное время он не помнит, он проходил по Торговой площади 

<

адрес>, когда к нему подошёл молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил своё служебное удостоверение и попросил его оказать содействие, поучаствовать в проведении мероприятий, направленных на изобличение лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Так как он был не занят, то согласился. Он узнал, что ранее сотрудник полиции также обратился еще к одному мужчине, который также как и он, согласился принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве понятого. Вместе с сотрудником полиции они прошли в помещение ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенное по адресу: 

<

адрес>. В кабинете находился мужчина, который представился как ФИО2. Затем сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил права, обязанность, ответственность, а также цель и порядок проводимого ОРМ «Проверочная закупка». Далее в присутствии него и второй понятого примерно в 15 час. 30 мин. был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого запрещённых веществ и предметов, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции были осмотрены, откопированы и вручены ФИО2 денежные средства на сумму 1000 руб. одной купюрой. По данному факту был также составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, ФИО2, сотрудники полиции, он и еще один понятой на автомобилях, проследовали к дому 

<

адрес>, где сотрудники полиции припарковали автомобили. Затем ФИО2 вышел из автомобиля и направился к вышеуказанному дому. Через некоторое время к нему подошла ранее неизвестная ему женщина (как ему стало впоследствии известно, ее зовут ФИО1), которые поприветствовали друг друга, после чего ФИО1 передала ФИО2 сверток, а он в свою очередь передал ей денежные средства. Затем примерно в 17 час. 04 мин. те стали расходится в разные стороны, и в этот момент сотрудники полиции приняли решение о задержании ФИО1, а ФИО2 направился к автомобилям сотрудников полиции. Далее ФИО2 в присутствии него и второго понятого добровольно выдал сотрудникам полиции бумажный сверток, оклеенный скотчем, с веществом внутри, пояснив, что данный сверток с наркотическим средством «соль» ему сбыла ФИО1 за 1000 руб. Бумажный сверток, оклеенный скотчем, с веществом внутри, был должным образом упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудником полиции по данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее на том же месте в присутствии него и второго понятого был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи (л.д. 98-101);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, от 11.10.2024г., согласно которому в СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. переданы документы, составленные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 (л.д. 21);

- заявлением ФИО2 от 10.10.2024г., согласно которому он добровольно изъявил желание оказать содействие сотрудникам ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 (л.д. 22);

-рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. лейтенанта полиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому получено разрешение на проведение в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (л.д. 23);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 10.10.2024г., согласно которому принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (л.д. 24);

- актом осмотра физического лица, его вещей от 10.10.2024г., согласно которому 10.10.2024г. в период с 15 час. 30 мин. по 15 час. 45 мин. по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 каких-либо запрещенных веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было (л.д.25);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, ценностей, предметов от 10.10.2024г., согласно которому 10.10.2024г. в период с 15 час. 50 мин. по 16 час. 00 мин. в помещении ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО2 вручена одна денежная купюра номиналом 1000 руб., серии и номер ХК 9923221 (л.д. 26-27);

- актом добровольной выдачи предметов (вещества) от 10.10.2024г., согласно которому ФИО2 10.10.2024г. в период с 17 час. 10 мин. по 17 час. 25 мин. вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из бумаги, обёрнутый скотчем, с веществом внутри, который ему сбыла ФИО1 (л.д. 29);

- актом осмотра физического лица, его вещей от 10.10.2024г., согласно которому 10.10.2024г. в период с 17 час. 30 мин. по 17час. 40мин. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 каких-либо запрещенных веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было (л.д. 30);

- актом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 10.10.2024г., согласно которому 10.10.2024г. в период с 17 час. 45 мин. по 18 час. 05 мин. был проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты: емкость из полимерного материала с крышкой, внутри которой находились 8 свертков из бумаги, каждый из которых заклеен отрезком прозрачной липкой ленты из полимерного материала с веществом внутри; мобильный телефон «Redmi», в корпусе чёрного цвета, с находящимися в нем SIM-картой мобильного оператора «МТС» №, SIM-картой мобильного оператора «Мегафон» № 2; IMEI-код (слот SIM 1) - №; IMEI-код (слот SIM 2) - №; денежная купюра номиналом 1000 руб., серии и номер: № (л.д. 31-33);

- карточкой происшествия, зарегистрированной в КУСП № от 10.10.2024г., согласно которой 10.10.2024г. в 17 час. 04 мин. в д/ч УМВД России по Дмитровскому г.о., поступило сообщение о том, что вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> задержана гражданка, которая причастна к незаконному обороту наркотических средств (л.д. 37);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2024г. с фототаблицей, согласно которых 10.10.2024г. в период с 18 час. 20 мин. по 19 час. 00мин. осмотрен участок местности с координатами №, расположенный вблизи подъезда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на котором со слов участвующей в осмотре ФИО1 она сбыла ФИО2 свёрток из бумаги, обёрнутый скотчем, с наркотическим средством «соль» и был проведён ее личный досмотр. После чего был осмотрен участок местности с координатами №, расположенный вблизи 

<

адрес>, на котором со слов участвующей в осмотре ФИО1 она нашла сверток из полимерного материала с наркотическим средством «соль», который в последующем расфасовала (л.д. 40-45);

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 10.10.2024г., согласно которому в моче ФИО1 обнаружены: ?-PVP, метаболит ?-PVP (л.д. 63-64);

-справкой о результатах химико-токсикологических исследований №ж от 12.10.2024г., согласно которой в моче ФИО1 обнаружены: ?-пирролидиновалерофенон(?-PVP), оксо-пирролидиновалерофенон (метаболит ?-PVP). ?-пирролидиновалерофенон(?-PVP) является производным N-метилэфедрона (л.д. 65);

- справкой об исследовании № от 11.10.2024г., из которой следует, что в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой - 0,26г., содержится - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. При проведении исследования израсходовано 0,02г. представленного вещества (л.д. 69);

- заключением эксперта № от 06.11.2024г., из которого следует, что в составе представленного вещества в виде порошка и комков белого цвета (объект 1), изъятого в ходе добровольной выдачи ФИО14 10.10.2024г., содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесён в «Список наркотических средства» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №), с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства: объект 1 - 0,24г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. объекта 1 (л.д. 114-116);

- протоколом осмотра предметов от 14.11.2024г. с фототаблицей, а именно конверта, внутри которого находится вещество, массой 0,22г. (после проведенных исследования и экспертизы), содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в пакет из полимерного материала с фиксирующей застёжкой и пустая первоначальная упаковка (л.д. 119-122);

- протоколом осмотра предметов от 02.12.2024г. с фототаблицей, согласно которого осмотрена денежная купюра номиналом 1000 руб., серии и номер: ХК 9923221, обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в рамках ОРМ «Проверочная закупка» 10.10.2024г. вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, которой участвующий в качестве закупщика ФИО2 расплатился с ФИО1 за сбытое ему наркотическое средство (л.д. 135-137).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, так как она ДД.ММ.ГГГГг. совершила незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО9 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу.10.10.2024г. он находился на рабочем месте, когда в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. обратился ФИО2 и сообщил, что у него есть знакомая по имени ФИО3 (как в последующем было установлено- ФИО1), которая занимается сбытом наркотического средства «соль». Также ФИО2 сообщил, что у него с ФИО1 имеется договорённость о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 00 мин. ФИО1 продаст ему наркотическое средство «соль» за 1000 руб. После чего ФИО2 добровольно изъявил желание принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» по изобличению преступной деятельности ФИО1, занимающейся незаконным сбытом наркотических средства, о чем собственноручно написал заявление. По данному факту им у руководства УМВД России по Дмитровскому г.о. было санкционировано проведение ОРМ «Проверочная закупка». 10.10.2024г. им совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. было начато проведение ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения преступной деятельности ФИО1, которая причастна к сбыту наркотического средства «соль» на территории Дмитровского г.о. 

<

адрес>. Данное мероприятие проводилось с участием понятых, в присутствии которых примерно в 15 час. 30 мин. им с участием о/у ОНК ФИО10 был произведен личный досмотр ФИО2, который выступал в качестве закупщика, о чем ранее написал заявление. В ходе досмотра запрещенных предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено и изъято не было. Затем ФИО2 в присутствии понятых были вручены денежные средства на сумму 1000 руб. одной купюрой. С указанной купюры была снята копия, номерные знаки были переписаны в соответствующий акт. Далее он совместно с другими сотрудниками ОНК, ФИО2 и двумя понятыми на автомобилях проследовали к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где они припарковали автомобили на неохраняемой стоянке. ФИО2 вышел из автомобиля и направился к вышеуказанному дому, где стал ждать ФИО1 Через некоторое время к ФИО2 подошла ФИО1, они поздоровались, после чего ФИО1 передала ФИО2 свёрток с веществом, а он в свою очередь передал ей денежные средства, после чего примерно в 17 час. 04 мин. они стали расходится в разные стороны, и в этот момент ими было принято решение о задержании ФИО1 После задержания ФИО1 той было сообщено, что в отношении нее было проведено ОРМ «Проверочная закупка», о чем было доложено в д/ч УМВД России по Дмитровскому г.о. Затем ФИО2, находясь вблизи 

<

адрес>, в присутствии понятых добровольно выдал свёрток с веществом, пояснив, что данный свёрток с наркотическим средством «соль» ему сбыла ФИО1 за 1000 руб. Свёрток с веществом внутри был должным образом упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее им с участием о/у ФИО10 в присутствии понятых был произведен осмотр ФИО2, в ходе которого запрещённых предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи. Через некоторое время на место задержания ФИО1 для проведения личного досмотра прибыла о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО11 и были подобраны понятые женского пола. Впоследствии от о/у ОНК ФИО11 ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты 8 свертков из бумаги, обёрнутые скотчем, с веществом внутри, внутри которых со слов ФИО1 находится наркотическое средство «соль», которое она хранила с целью последующего сбыта. Далее были обнаружены и изъяты денежные средства, а именно одна денежная купюра номиналом 1000 руб., которую ФИО1 получила от своего знакомого по имени ФИО4 за сбытое ему наркотическое средство «соль», а также мобильный телефон «Readmi», принадлежащий ФИО1 Все изъятое было упаковано надлежащим образом, по данному факту был составлен соответствующий акт. Позднее на место приехала следственно-оперативная группа. В последующем от о/у ОНК ФИО10 ему стало известно, что следователем в присутствии понятых и ФИО1 был проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного вблизи подъезда 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО1 пояснила, что на указанном участке местности она сбыла своему знакомому по имени ФИО4 свёрток из бумаги, оклеенный скотчем, с веществом внутри, за 1000 руб., а также ФИО1 пояснила, что на данном участке местности сотрудниками полиции был проведён её личный досмотр. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указала на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, и пояснила, что на данном участке местности она нашла большой сверток из полимерного материала с наркотическим средством «соль». По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его составления. По окончанию всех мероприятий ФИО1 была доставлена в УМВД России по Дмитровскому г.о. для дальнейших разбирательств (л.д. 71-74);

- показаниями свидетеля ФИО11 о том, что она состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. 10.10.2024г. она находилась на своём рабочем месте, и ей сообщили, что задержали ФИО1 и попросили приехать для ее досмотра. Она приехала, были понятые женского пола, и она проводила первичный досмотр. Она попросили ФИО1 все выдать, та ответила, что у нее ничего нет. 10.10.2024г. примерно в 17 час. 45 мин. был начат личный досмотр ФИО1 Понятым были разъяснены их права и обязанности как лицам, участвующим в личном досмотре в качестве понятых, а ФИО1 – ее права и обязанности как досматриваемому лицу. Также всем участвующим лицам была разъяснена статья 51 Конституции РФ, и далее в ходе личного досмотра в нижнем нательном белье-топе, надетом на ФИО1, были обнаружены и изъяты 8 свертков из бумаги, обёрнутые скотчем, с веществом внутри. На вопрос, что за вещество находится в указанных свертках, ФИО1 пояснила, что в них находится наркотическое средство «соль», которое она хранила с целью последующего сбыта. Далее при осмотре левого наружного кармана куртки, надетой на ФИО1, обнаружены денежные средства, а именно одна денежная купюра номиналом 1000 руб., серия и номер которой полностью совпала с отксерокопированной купюрой. На вопрос откуда у ФИО1 данные денежные средства, она пояснила, что данные денежные средства она получила от своего знакомого по имени ФИО4 за сбытое ему наркотическое средство «соль». Далее при осмотре правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят принадлежащий ей мобильный телефон «Readmi», в корпусе чёрного цвета. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. По данному факту был составлен, соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи, подтвердив правильность его составления;

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО12 о том, что 10.10.2024г. примерно в 17 час. 40 мин., более точное время она не помнит, она проходила вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где к ней подошёл молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил ее оказать содействие, а именно поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра задержанной женщины. Так как она была не занята, то согласилась. Она узнала, что ранее сотрудник полиции также обратился еще к одной девушке, которая также как и она, согласилась принять участие в проведении личного досмотра задержанной женщины в качестве понятой. После чего они совместно с сотрудником полиции проследовали на место задержания женщины, которая представилась как ФИО1, полных анкетных данных она уже не помнит. Далее сотрудник полиции представили ее и вторую приглашённую девушку, а также сообщили ФИО1, что будет произведён ее личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, ответственность, а также ход и порядок проведения личного досмотра. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать вещества, предметы, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежные средства, добытые преступным путём, если таковые при ней имеются. ФИО1 пояснила, что запрещённых к обороту веществ и предметов, у нее нет, выдавать ей нечего. Далее был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого в нижнем нательном белье-топе надетом на ФИО1, обнаружены и изъяты 8 свертков из бумаги, обёрнутые скотчем, с веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции что за вещество находится в указанных свертках, ФИО1 пояснила, что в них находится наркотическое средство «соль», которое она хранила с целью последующего сбыта. Далее при осмотре левого наружного кармана куртки, надетой на ФИО1, обнаружены денежные средства, а именно одна денежная купюра номиналом 1000 руб., серия и номер которой полностью совпала с отксерокопированной купюрой, предоставленной им. На вопрос сотрудника полиции откуда у ФИО1 данные денежные средства та пояснила, что данные денежные средства она получила от своего знакомого по имени ФИО4 за сбытое ему наркотическое средство «соль». Далее при осмотре правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят принадлежащий той мобильный телефон «Readmi», в корпусе чёрного цвета. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. По данному факту был составлен, соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи, подтвердив правильность его составления. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции. Следователем 10.10.2024г. в присутствии ее и второй понятой с участием ФИО1 был проведен осмотр мест происшествия - участка местности, расположенного вблизи подъезда 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотре места происшествия, в ходе которого ФИО1 пояснила, что на указанном участке местности она сбыла своему знакомому по имени ФИО4 свёрток из бумаги, оклеенный скотчем, с веществом внутри, за 1000 руб., также ФИО1 пояснила, что на данном участке местности сотрудниками полиции был проведён её личный досмотр. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указала на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, и пояснила, что на данном участке местности она нашла большой сверток из полимерного материала с наркотическим средством «соль». По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его составления (л.д. 84-87);

- актом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 10.10.2024г., согласно которому 10.10.2024г. в период с 17 час. 45 мин. по 18 час. 05 мин. был проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты: емкость из полимерного материала с крышкой, внутри которой находились 8 свертков из бумаги, каждый из которых заклеен отрезком прозрачной липкой ленты из полимерного материала с веществом внутри; мобильный телефон «Redmi», в корпусе чёрного цвета, с находящимися в нем SIM-картой мобильного оператора «МТС» №, SIM-картой мобильного оператора «Мегафон» № 2; IMEI-код (слот SIM 1) - №; IMEI-код (слот SIM 2) - №; денежная купюра номиналом 1000 руб., серии и номер: № (л.д. 31-33);

- карточкой происшествия, зарегистрированной в КУСП № от 10.10.2024г., согласно которой 10.10.2024г. в 17 час. 04 мин. в д/ч УМВД России по Дмитровскому г.о., поступило сообщение о том, что вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> задержана гражданка, которая причастна к незаконному обороту наркотических средств (л.д. 37);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2024г. с фототаблицей, согласно которых 10.10.2024г. в период с 18 час. 20 мин. по 19 час. 00мин. осмотрен участок местности с координатами №, расположенный вблизи подъезда № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на котором со слов участвующей в осмотре ФИО1 она сбыла ФИО2 свёрток из бумаги, обёрнутый скотчем, с наркотическим средством «соль» и был проведён ее личный досмотр. После чего был осмотрен участок местности с координатами №, расположенный вблизи 

<

адрес>, на котором со слов участвующей в осмотре ФИО1 она нашла сверток из полимерного материала с наркотическим средством «соль», который в последующем расфасовала (л.д. 40-45);

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 10.10.2024г., согласно которому в моче ФИО1 обнаружены: ?-PVP, метаболит ?-PVP (л.д. 63-64);

-справкой о результатах химико-токсикологических исследований №ж от 12.10.2024г., согласно которой в моче ФИО1 обнаружены: ?-пирролидиновалерофенон(?-PVP), оксо-пирролидиновалерофенон (метаболит ?-PVP). ?-пирролидиновалерофенон(?-PVP) является производным N-метилэфедрона (л.д. 65);

-заключением эксперта № от 06.11.2024г., согласно которого в составе представленного вещества в виде порошка и комков белого цвета (объекты 2-9), изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого сотрудниками полиции на участке местности вблизи подъезда №, 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>», содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесён в «Список наркотических средства» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №), с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства: объект 2 - 0,15г., объект 3 - 0,13г., объект 4 - 0,11г., объект 5 - 0,11г., объект 6 - 0,16г., объект 7 - 0,13г., объект 8 - 0,14г., объект 9 - 0,10г. В процессе исследования израсходовано по 0,02г. объектов 2-9 (л.д. 114-116);

- протоколом осмотра предметов от 14.11.2024г. с фототаблицей, а именно конверта, внутри которого находятся вещества массами: 0,13г., 0,11г., 0,09г., 0,09г., 0,14г., 0,11г., 0,12г., 0,08г., содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованные в пакеты из полимерного материала; пустые первоначальные упаковки (л.д.119-122).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, так как она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновной, которая на учете нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации и по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее многократно привлекалась к административной ответственности по ст. 5.35 ч.1 КоАП РФ (л.д. 209), заочным решением Дмитровского горсуда МО от 23.08.2024г. лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ гг.рождения со взысканием алиментов на их содержание (л.д. 216-223).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает ее раскаяние в содеянном и полное признание своей вины по всем двум преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что она с момента задержания факт причастности к сбыту наркотических средств признала, указала место, где ею было приобретено наркотическое средство для последующего сбыта, последовательно в ходе следствия и в суде давала признательные показания. 

Обстоятельств, отягчающих её наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимой ФИО1, которая совершила умышленные особо тяжкие преступления, в связи с чем суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, а именно исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно только в условиях изоляции ее от общества. Оснований для применения ст.73 УК РФ при изложенных выше обстоятельствах суд не усматривает, оснований для применения ст. 82 УК РФ не имеется.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд полагает учесть положения ч.1 ст.62 УК РФ в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что подсудимая непосредственно после задержания, в ходе осмотра мест происшествия показала место, где приобрела наркотическое средство для его дальнейшего сбыта, а по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ суд учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая степень осуществления ФИО1 своих преступных намерений, пресеченных на стадии покушения по одному из преступлений, и изъятие наркотических средств, в том числе и по оконченному составу преступления, её отношение к содеянному и совокупность смягчающих её наказание обстоятельств, что существенно уменьшает степень общественной опасности, суд полагает признать установленную совокупность смягчающих обстоятельств исключительными, и применить к ФИО1 при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, назначив ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает к подсудимой не применять.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствие с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности в отношении ФИО1 не находит.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.3 п. «б»; 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

- по ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – содержание под стражей, срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть осужденной ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество массой 0,22г. (после проведенных исследования и экспертизы), содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в пакет из полимерного материала с фиксирующей застёжкой; пустую первоначальную упаковку, упакованные в бумажный конверт; вещество массами: 0,13г., 0,11г., 0,09г., 0,09г., 0,14г., 0,11г., 0,12г., 0,08г., содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованные в пакеты из полимерного материала; пустые первоначальные упаковки, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция № от 15.11.2024г.), оставить на хранении там же до принятия процессуального решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела; 

- мобильный телефон «Redmi», в корпусе чёрного цвета, с находящимися в нем SIM-картой мобильного оператора «МТС» №, SIM-картой мобильного оператора «Мегафон» № 2; IMEI-код (слот SIM 1) - №; IMEI-код (слот SIM 2) - №, упакованный в бумажный конверт, хранящийся в камере вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу (квитанция № от 22.11.2024г.), - возвратить по принадлежности осужденной ФИО1;

- денежную купюра номиналом 1000 рублей, серии и номер: №, хранящуюся у свидетеля ФИО9, считать возвращенной по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий судья: